REQUERIMENTO N.º ....3012.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PALMEIRA D'OESTE, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      Palmeira d' Oeste, foi fundado em 13 de dezembro de 1944, por Tomás Vicente e seus filhos José e Orlando Miguel.

                                                     Sua denominação é devida à grande quantidade de palmeiras que existiam na região , tendo sido acrescentado Oeste em virtude de sua localização. Em 24  de dezembro de 1948, tornou-se distrito em terras do Município de Jales. Em 18 de fevereiro de 1959, obteve autonomia político-administrativa e foi elevado a Município.

                                                      Palmeira d'Oeste,  Município que se encontra em processo de desenvolvimento, comemora mais uma aniversário. A data festiva é motivo de grande contentamento para sua obreira população e também para nós, admiradores que somos da sua hospitalidade.

                                                      Sala das Sessões, em

                      EDMIR CHEDID

ams

Sistema SPL - Originalidade: 32247 -1012021146001.173